
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 339 del  28/08/2019 istruita da: Arch. Domenico CONTI   

Determina di settore n. 153 del  28/08/2019 

Determina di R.G. n. 318 del 28/08/2019 

 

 

 

OGGETTO :  LAVORI DI “SISTEMAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA 

L’ACCESSO SUD E L’ACCESSO EST DEL CIMITERO DI CAPRIOLI E SISTEMAZIONE 

STRADA INTERPODERALE ALLA LOC. S. CATERINA”. AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA  2, LETTERA B) DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SMI – DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Premesso: 

che, in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1 e degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
con decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini 
dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti 
dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, 
del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 convertito con modificazione 
con la legge 14 giugno 2019, n. 55, ai sensi del quale “Se la stazione appaltante è un comune non 
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, può 
procedere direttamente e autonomamente …”; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20/05/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “Sistemazione strada di collegamento tra l’accesso sud e l’accesso est del Cimitero di Caprioli e 
sistemazione strada interpoderale alla loc. S. Caterina”, redatto dall’arch. Aniello Mautone; 

che per il finanziamento dell’intervento è stata richiesta la devoluzione delle economie del mutuo pos. 
6028785 (concesso per l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della 
strada comunale località Casaburi - cimitero Caprioli”) alla Cassa DDPP, che ha autorizzato il diverso utilizzo 
delle economie, pari a complessive € 58.837,56, con provvedimento prot. 17100 2019 del 29/07/2019; 

che per la realizzazione dell’opera indicata in oggetto, nei tempi previsti dagli strumenti di programmazione 
dell’Ente, occorre procedere all’affidamento dei lavori ad impresa qualificata; 

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare lavori di 
importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi; 

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 44.004,05  e pertanto lo stesso  si colloca 
all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 
all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto si rende necessario 
procedere con celerità nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si può 
procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante 
corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

Visto che la richiesta dei preventivi si svolgerà mediante procedura telematica, così da garantire la 
segretezza delle offerte, ai sensi di quanto disposto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

Visto:  

che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo dei lavori: euro 44.004,05 di cui: 
importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso, al netto degli oneri per la sicurezza:                                                         
euro 42.871,55 per lavori a corpo, importo oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 1.134,50; 

che le tre imprese a cui richiedere i preventivi saranno individuate tra quelle presenti all’Albo aperto dei 
fornitori del Comune di Pisciotta tenuto presso il sito www.asmecomm.it, nel rispetto del principio di rotazione 
(non saranno invitate gli operatori economici a cui sono stati affidati direttamente lavori da parte del Comune 
di Pisciotta negli ultimi tre anni) in possesso di tutti i requisiti tecnici ed economico – finanziari commisurati 
alla natura e alla tipologia dei lavori; 

che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8016447556; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

DETERMINA 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di “Sistemazione 
strada di collegamento tra l’accesso sud e l’accesso est del Cimitero di Caprioli e sistemazione strada 
interpoderale alla loc. S. Caterina”; 

di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera b), del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  esecuzione dei lavori di “Sistemazione strada di collegamento tra l’accesso sud e 

l’accesso est del Cimitero di Caprioli e sistemazione strada interpoderale alla loc. 
S. Caterina”, previsti negli strumenti di programmazione del Comune di Pisciotta; 

b) oggetto del contratto: esecuzione dei lavori sopra citati; 
c) forma del contratto:  il contratto sarà stipulato in forma scritta; 
d) clausole essenziali:  sono evincibili dal progetto e dal capitolato speciale d’appalto allegato allo stesso; 

di dare atto che i preventivi saranno richiesti per mezzo della piattaforma ASMECOMM, che garantisce la 
segretezza delle offerte, conformemente a quanto stabilito dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Di dare atto che le imprese a cui richiedere i preventivi, saranno individuate tra gli operatori economici iscritti 
all’albo aperto dei fornitori del Comune di Pisciotta tenuto presso il sito www.asmecomm.it, nel rispetto del 
principio di rotazione (saranno escluse le imprese a cui sono stati affidati direttamente lavori da parte del 
Comune di Pisciotta negli ultimi tre anni); 

di prendere atto che il costo complessivo dei lavori ammonta preventivamente ad € 44.004,05 (oltre IVA); 

di prenotare la spesa di € 53.684,94, sul mutuo Cassa depositi e prestiti pos. 6028785.00, per il quale è 
stato autorizzato il diverso utilizzo per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è: arch. Domenico Conti. 

di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

 

Pisciotta,  28/08/2019 

Il Responsabile del Settore 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

      

 

 

Pisciotta,  28/08/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 28/08/2019
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

